
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 
(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 016-CET - SSMR/8, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

RESULTADO FINAL DOS TESTES DE CONHECIMENTOS TEÓRICOS APÓS VISTAS E RECURSOS ADMINISTRATIVOS – ETAPA V – CET 
(Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 
O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação nº 005-CET-SSMR/8, de 14 de abril de 

2023 para Cabo Especialista Temporário , resolve: 
 
1. PUBLICAR os Resultados dos Testes de Conhecimentos Teóricos dos voluntários ao cargo de Cabo Especialista Temporário, após as vistas dos testes 

teóricos e resultado dos recursos administrativos, nos seguintes termos:  
 

Área: Motorista Categoria “D” 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 
Teste 

Teórico 
Teste 

Prático 
Final 

(a) (b) (c) (a+2(b+c))/3 

1 Wecley de Oliveira Moreira 48,7000 9,6570 10,0000 0,0000 9,8857 

2 Charles Clyton Ferreira da Silva 41,4040 8,2102 9,0000 0,0000 8,7367 

3 Jarlisson Mateus dos Santos Silva 31,1860 6,1840 10,0000 0,0000 8,7280 

4 Vanderson Cantanhede 4,2000 0,8328 10,0000 0,0000 6,9443 

5 Alex Ferreira da Silva Rosa 24,0620 4,7714 8,0000 0,0000 6,9238 

6 Edgar Douglas da Silva Barros 2,7670 0,5487 10,0000 0,0000 6,8496 

7 Enock Farias de Sousa 2,0000 0,3966 10,0000 0,0000 6,7989 

8 Lucas Santana Veloso 2,0000 0,3966 10,0000 0,0000 6,7989 

9 Manoel da Conceicao Ferreira Neto 2,0000 0,3966 10,0000 0,0000 6,7989 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 016-CET - SSMR/8, de 29 de novembro de 2023 .................................................................................. Página 2 de 8) 

Área: Motorista Categoria “D” 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 
Teste 

Teórico 
Teste 

Prático 
Final 

(a) (b) (c) (a+2(b+c))/3 

10 Rodrigues Félix da Silva 2,0000 0,3966 10,0000 0,0000 6,7989 

11 Jaimison Viana da Fonseca 1,6000 0,3173 10,0000 0,0000 6,7724 

12 Marcio Kerlly Amorim Pereira 1,6000 0,3173 10,0000 0,0000 6,7724 

13 Bruno Costa Carvalho 1,0000 0,1983 10,0000 0,0000 6,7328 

14 Dirceu Wellington Lima dos Santos 1,0000 0,1983 10,0000 0,0000 6,7328 

15 Felipe Lopes Pontes 1,0000 0,1983 10,0000 0,0000 6,7328 

16 Magdiel Santos de Sousa 1,0000 0,1983 10,0000 0,0000 6,7328 

17 Paulo Henrique Cardoso Silva Moraes 1,0000 0,1983 10,0000 0,0000 6,7328 

18 Ângelo Eduardo Cardoso de Oliveira 7,8120 1,5491 9,0000 0,0000 6,5164 

19 Genesis de Almeida Sousa 2,3770 0,4713 9,0000 0,0000 6,1571 

20 Renison Vinicius Fialho Muniz 1,6000 0,3173 9,0000 0,0000 6,1058 

21 Alex da Silva Pantoja 1,0000 0,1983 9,0000 0,0000 6,0661 

22 Danilo da Silva Branco 1,0000 0,1983 9,0000 0,0000 6,0661 

23 Jailton Luis Rossy Camara 1,0000 0,1983 9,0000 0,0000 6,0661 

24 Rafael Augusto de Almeida Soares 1,0000 0,1983 9,0000 0,0000 6,0661 

25 Wallace Guilherme Nunes Coimbra 1,0000 0,1983 9,0000 0,0000 6,0661 

26 David Fernandes Araujo 2,6000 0,5156 8,0000 0,0000 5,5052 

27 Marcos Costa de Oliveira 2,0000 0,3966 8,0000 0,0000 5,4655 

28 Hendrel Patrick Sousa dos Santos 1,0000 0,1983 8,0000 0,0000 5,3994 

29 Rafael Mauricio Lima Cardoso 1,0000 0,1983 8,0000 0,0000 5,3994 

30 Gilliardson Nascimento de Souza 1,0000 0,1983 7,0000 0,0000 4,7328 

31 Bruno Souza da Silva 3,6000 0,7139 6,0000 0,0000 4,2380 

ELIMINADO Raimundo Nonato Ribeiro dos Santos Filho 50,4300 10,0000 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

ELIMINADO Antonio da Silva Pereira 8,9670 1,7781 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 016-CET - SSMR/8, de 29 de novembro de 2023 .................................................................................. Página 3 de 8) 

Área: Motorista Categoria “D” 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 
Teste 

Teórico 
Teste 

Prático 
Final 

(a) (b) (c) (a+2(b+c))/3 

ELIMINADO Leonardo Noronha Tobias 6,5120 1,2913 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

ELIMINADO Raul Coelho Correa 32,1390 6,3730 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

ELIMINADO Wankes Clei Carneiro Freitas Braga 1,0000 0,1983 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

 

Área: Motorista Categoria “E” 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 
Teste 

Teórico 
Teste 

Prático 
Final 

(a) (b) (c) (a+2(b+c))/3 

1 Wecley de Oliveira Moreira 29,6260 10,0000 10,0000 0,0000 10,0000 

2 Gleidson Costa Correa 15,2870 3,0313 9,0000 0,0000 7,0104 

3 Enock Farias de Sousa 2,0000 0,3966 10,0000 0,0000 6,7989 

4 Helio Ulisses de Araujo Rocha 1,0000 0,1983 10,0000 0,0000 6,7328 

5 Fabio de Oliveira Silva  1,0000 0,1983 9,0000 0,0000 6,0661 

ELIMINADO Paulo Henrique da Silva 7,2530 1,4382 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

 

Área: Eletricista Predial 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

1 Enoque Aragão Monteiro 47,9490 10,0000 7,0000 8,0000 

2 Davi da Silva Conceição 39,7550 8,2911 4,0000 5,4304 

3 Brendon Silva da Silva 25,0560 5,2256 5,0000 5,0752 

4 Jeremias Vale dos Santos 2,6000 0,5422 7,0000 4,8474 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 016-CET - SSMR/8, de 29 de novembro de 2023 .................................................................................. Página 4 de 8) 
 

Área: Eletricista Predial 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

5 Gustavo Sarges Solidade 2,0000 0,4171 7,0000 4,8057 

6 Fabio de Sousa Pinheiro 7,6690 1,5994 6,0000 4,5331 

7 Weliton Ferreira Lima 2,8000 0,5840 6,0000 4,1947 

8 Fábio Romário Pinto de Moraes 16,5690 3,4555 4,0000 3,8185 

9 Alexandre Tenório Nunes 5,1350 1,0709 5,0000 3,6903 

10 Joiciane Lima Gomes 3,0000 0,6257 5,0000 3,5419 

11 Antonio Carlos Soares da Silva 2,6000 0,5422 5,0000 3,5141 

12 Emençon Fernando Almeida da Silva 2,0000 0,4171 5,0000 3,4724 

13 Thiago Correa Ferreira 1,6000 0,3337 5,0000 3,4446 

14 Elienai dos Santos Rocha 1,5000 0,3128 5,0000 3,4376 

15 Tiago Costa de Sousa 1,0000 0,2086 5,0000 3,4029 

16 Tainã Silva de Sousa 6,4650 1,3483 4,0000 3,1161 

17 Alexsander Montello Gonçalve 3,0000 0,6257 4,0000 2,8752 

18 Letícia Ferreira Dantas 2,0000 0,4171 4,0000 2,8057 

19 George Alex Martins da Silva 2,0000 0,4171 4,0000 2,8057 

20 Chrystian Gomes da Paixão 2,0000 0,4171 4,0000 2,8057 

21 Nadson Edson Azevedo Ferreira 1,6000 0,3337 4,0000 2,7779 

22 Jose Ricardo Ribeiro Lobato 1,6000 0,3337 4,0000 2,7779 

23 Lucas Macedo de Souza 1,6000 0,3337 4,0000 2,7779 

24 Raimundo Nonato Januario de Sousa Junior 2,0000 0,4171 3,0000 2,1390 

25 Eliezer Souza Santos 2,0000 0,4171 3,0000 2,1390 

26 Franciscco Leite Santana 1,6000 0,3337 3,0000 2,1112 

27 Anderson de Araujo Soares 1,6000 0,3337 3,0000 2,1112 

28 Rosinaldo de Lima da Rocha 2,6000 0,5422 2,0000 1,5141 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 016-CET - SSMR/8, de 29 de novembro de 2023 .................................................................................. Página 5 de 8) 
 

Área: Eletricista Predial 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

29 Jose Carlos da Silva Filho 2,0000 0,4171 2,0000 1,4724 

30 Marcio Cantuaria Ferreira 2,0000 0,4171 2,0000 1,4724 

31 José Romário de Oliveira Sena 1,6000 0,3337 2,0000 1,4446 

32 Julimar Assuncao Dias 1,6000 0,3337 1,0000 0,7779 

ELIMINADO Tiago Teixeira dos Santos 3,0000 0,6257 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

ELIMINADO Rui Gibson Rezende Amorim 2,5000 0,5214 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

ELIMINADO Ildomar de Sousa Silva 2,0000 0,4171 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

ELIMINADO Israel Lopes da Silva 1,6000 0,3337 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

ELIMINADO Israel Douglas Silva Moura 1,6000 0,3337 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

ELIMINADO Rodrigo da Silva Moraes 1,5000 0,3128 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

 

Área: Aux Mecânica Auto Diesel 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

1 Murilo Iago Paiva Marques 42,0930 10,0000 10,0000 10,0000 

2 Nevington Lucas de Santiago Pinheiro 4,4180 1,0496 10,0000 7,0165 

3 Robson Pantoja Chaves 2,6000 0,6177 10,0000 6,8726 

4 Ricardo Esteyllon Rodrigues da Conceicao 2,0000 0,4751 10,0000 6,8250 

5 Arlyson dos Santos da Silva 2,0000 0,4751 10,0000 6,8250 

6 Gabriel Fabiano Barbosa de Vasconcelos 1,6000 0,3801 10,0000 6,7934 

7 Lucas Verissimo da Silva Melo 4,0000 0,9503 9,0000 6,3168 

8 Wanderson Ricardo Costa Barros 1,6000 0,3801 9,0000 6,1267 

ELIMINADO Marciano Oliveira de Alemida 2,5000 0,5939 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

ELIMINADO Diogo Leonardo Feres dos Santos 1,0000 0,2376 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 016-CET - SSMR/8, de 29 de novembro de 2023 .................................................................................. Página 6 de 8) 
 

Área: Aux Refrigeração e Climatização 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

1 Brendon Silva da Silva 24,0680 10,0000 10,0000 10,0000 

2 Daniel Costa Boaes 5,6150 2,3330 10,0000 7,4443 

3 Robert David Conceição dos Santos 3,4560 1,4359 10,0000 7,1453 

4 Thassio Wendersen Cardoso Barroso 2,0000 0,8310 9,0000 6,2770 

5 Wellington Warley Barbosa Abrantes 1,0000 0,4155 8,0000 5,4718 

6 Yan Brenner Pinto Pimenta 5,7450 2,3870 7,0000 5,4623 

7 Ronielson da Silva Cruz 1,5000 0,6232 7,0000 4,8744 

8 Pablo Diego Silva dos Santos 1,6000 0,6648 5,0000 3,5549 

ELIMINADO Braulio Nonato Rocha Soares 1,6000 0,6648 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

 

Área: Bombeiro Hidráulico 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

1 Nelson de Oliveira Barral 27,9380 10,0000 7,0000 8,0000 

2 Adson Henrique Aguiar da Costa 3,0000 1,0738 8,0000 5,6913 

3 Luciano Augusto Silva Nogueira 1,5000 0,5369 7,0000 4,8456 

4 Jonley Nogueira Batista 5,3000 1,8971 6,0000 4,6324 

5 Adriano dos Santos Leao 9,6640 3,4591 5,0000 4,4864 

6 Daniel Costa Lopes 1,5000 0,5369 6,0000 4,1790 

7 Jose Ivanildo Soares da Cunha 2,0000 0,7159 3,0000 2,2386 

ELIMINADO Anderson Raimundo Abreu Serra 3,0000 1,0738 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

 

 



(Continuação do Ato Decisório nº 016-CET - SSMR/8, de 29 de novembro de 2023 .................................................................................. Página 7 de 8) 

Área: Aux Mecânica Eletr Auto 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

1 Nevington Lucas de Santiago Pinheiro 4,4180 10,0000 8,0000 8,6667 

2 Ivan Almeida da Silva 3,0000 6,7904 9,0000 8,2635 

3 Michael Pereira da Silva 2,0000 4,5269 7,0000 6,1756 

4 Andrey Lima da Luz 2,0000 4,5269 4,0000 4,1756 

5 Anderson de Araujo Soares 1,0000 2,2635 3,0000 2,7545 

 

Área: Serralheira 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

 1 Domingos do Socorro Vilhena Machado 4,0000 4,3682 8,0000 6,7894 

 2 Rodrigo Lucio Santiago de Oliveira 3,0000 3,2762 6,0000 5,0921 

 3 Romulo Ferreira Diniz 2,0000 2,1841 6,0000 4,7280 

ELIMINADO  Tércio Renê Almeida Miranda 9,1570 10,0000 NÃO COMPARECEU AO TESTE TEÓRICO 

 

Área: Capotaria 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

 1 Marcos Vinicius Lopes de Almeida 3,0000 10,0000 7,0000 8,0000 

 2 Francisco Santos da Silva 2,0000 6,6667 7,0000 6,8889 

 3 Jeferson Gonçalves da Costa 2,0000 6,6667 4,0000 4,8889 

 
  
 



(Continuação do Ato Decisório nº 016-CET - SSMR/8, de 29 de novembro de 2023 .................................................................................. Página 8 de 8) 

Área: Aux Marcenaria 

Classificação Nome 

Pontuação 

Após conferência 
presencial 

Na base 10 Teste Teórico Final 

(a) (b) (a+2b)/3 

 1 Edilson dos Santos Porto Junior 3,0000 10,0000 9,0000 9,3333 

 2 Jose Ivanildo Soares da Cunha 2,0000 6,6667 7,0000 6,8889 

 

Belém-PA, 29 de novembro de 2023. 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 

 


